
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218273

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/03/2011
Valor: 2.030,61
Vigência: 28/03/2011 a 01/06/2011
Justificativa: O presente Termo é celebrado com base no art. 65, 
da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações posteriores, para 
garantia do serviço conforme parecer jurídico, nº 030/2011 NJ 
- SEIR, constante do Processo nº 2011/104190, aplicando-se 
suplementarmente normas de direito privado, no que couber.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efigênia, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9132129711 Fax: 9184170417
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218307

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 217554
PORTARIA: 086

Objetivo: Participar de reunião extraordinária para discutir a 
legalização das embarcações, curso e expedição da carteira 
marítima.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/Carlos Augusto Marques do Rosário (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 01/04/2011
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 01/04/2011
57175440/Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218456

PORTARIA Nº. 087 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor, ANTONIO SÉRGIO SOARES NORONHA, matrícula Nº 
5194431/5, no equivalente a 15 % (quinze por cento) de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218459

PORTARIA Nº. 088 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço a 
servidora, PATRÍCIA MARIA CORRÊA DE LIMA, matrícula Nº 
5825091/4, no equivalente a 15 % (quinze por cento) de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218586

PORTARIA Nº. 080 DE 04 DE ABRIL DE 2011
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 05/05/2011 
à 03/06/2011 a servidora HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES, 
Cargo de Assistente Administrativo, Mat. 57216523/1, referente 
ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218638

PORTARIA Nº 0176/11 – SETER, 01 DE ABRIL DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. nº 
201/2011 – DTE/SETER de 25/03/2011;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora CELESTE FERREIRA 
LOURENÇO, Técnico D, matrícula nº 3253767/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0034/11 – SETER de 28/01/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.844 de 31/01/2011, do período de 
01/02/2011 a 02/03/2011 para o período de 04/04/2011 a 
03/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
abril de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

REINTEGRAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218433

PORTARIA Nº 0163/11 – SETER, 31 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo 261300/2010 - SETER;
RESOLVE:
REINTEGRAR, para o quadro dos servidores da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, Manoel 
Gualberto da Silva Junior, matrícula n° 3211444, cargo de 
Servente, a contar de 28/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
março de 2011.
José Alfredo Silva Hage Junior
Secretário de Estado da SETER

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218510

PORTARIA Nº 0161/11 – SETER, 30 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/28278 – 
SETER de 27/01/2011;
Considerando o Requerimento da Presidente da Comissão 
de Sindicância, designada através da PORTARIA Nº 0048/11 
– SETER, de 03/02/2011, publicada no DOE nº 31.858 de 
18/02/2011;
RESOLVE: I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da PORTARIA Nº 0048/11 
– SETER de 03/02/2011, composta pelos servidores MARIA 
LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assist. Social, matrícula nº 
3198855/1, LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assist. Social, 
matrícula nº 3199240/1 e ROBERTO CARVALHO DE MIRANDA, 
Datilógrafo, matrícula nº 5085144/1, para sob a presidência do 
primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos de apuração 
dos fatos apontados no referido processo;
II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 20 de março de 2011, para a apresentação de Relatório 
Final de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância 
prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
março de 2011.
JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado da SETER

REVOGAR DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218410

PORTARIA Nº 0158/11 – SETER, 29 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando as Portarias 
Nº 2.722/2011–CCG, 2.723/2011–CCG e 2.724/2011–CCG, 
publicadas no DOE nº 31.883 de 29/03/2011;
RESOLVE REVOGAR, A CONTAR DE 29 DE MARÇO DE 2011:
Portaria 0032/11–SETER, publicada no DOE 31.843 de 
28/01/2011, que designou a servidora MARISTELA MOUSINHO 
DA FONSECA, mat. 3203360/1, para responder pela Diretoria 
de Qualificação Profissional – DQP;
Portaria 0056/11–SETER, publicada no DOE 31.854 de 
14/02/2011, que designou a servidora ELINEA RUTH MELO 
CAMPOS, mat. 3194345/1, para responder pela Diretoria de 
Programas Especiais – DPE;
Portaria 0063/11–SETER, publicada no DOE 31.855 de 
15/02/2011, que designou a servidora DIONE MARIA MATOS 
COLARES, mat. 5055180/1, para responder pela Diretoria de 
Economia Solidária – DECOSOL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
março de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado da SETER

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218203

PORTARIA Nº 155/11 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2011.
Nome: Antônio Abreu de Freitas  Matrícula: 5055873/2
Cargo: Técnico A 
Laudo Médico: 108082A/1
Período de Licença: 11/11/2010 a 20/03/2011
Lotação: DAF/GRH
PORTARIA Nº 140/11 – SETER, 25 DE MARÇO DE 2011.

Nome: Raimundo Nonato Tocantins  Matrícula: 3192342/1
Cargo: Motorista  
Laudo Médico: 108663A/1
Período de Licença: 30/03/2011 a 28/05/2011
Lotação: DAF/GAL
PORTARIA Nº 126/11 – SETER, 18 DE MARÇO DE 2011.

Nome: Michelly Alcântara da Silva de Mendonça   Matrícula: 
57176236/1
Cargo: Consultor Jurídico     
Laudo Médico: 107966A/1
Período de Licença: 03/03/2011 a 17/03/2011
Lotação: GABINETE
PORTARIA Nº 153/11 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2011.

Nome: Leomarques Cruz Dos Santos   Matrícula: 57192819/1
Cargo: Agente Administrativo             
Laudo Médico: 108327A/1
Período de Licença: 03/03/2011 a 22/03/2011
Lotação: DTE
PORTARIA Nº 152/11 – SETER, 28 DE MARÇO DE 2011.

Nome: Ivaneide Dias de Sarges Sanches  Matrícula: 
54196662/2
Cargo: Agente Administrativo             
Laudo Médico: 108182A/1
Período de Licença: 22/02/2011 a 15/03/2011
Lotação: DAF/GRH

PORTARIA Nº 179/11 – SETER, 04 DE ABRIL DE 2011.
Nome: Raimunda Ribeiro Feio   Matrícula: 3195309/1
Cargo: Servente    
Laudo Médico: 108612A/1
Período de Licença: 15/03/2011 a 24/03/2011
Lotação: DTE

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218257

PORTARIA Nº 0164/11 – SETER, 31 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
115/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.874 de 16/03/2011, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 040/2011 – GAB/SETER de 31/03/2011;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 do servidor 
DAVI DOS ANJOS LEAL, Agente Administrativo, matrícula nº 
54188971/1, concedidas através da PORTARIA Nº 0131/11 
– SETER de 22/03/2011, publicada no D.O.E nº 31.885 de 
31/03/2011, ficando para serem usufruídos em um período 
oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218252

PORTARIA Nº 0159/11 – SETER, 30 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
063/2011–CADM/SETER;
RESOLVE: RELOTAR, a contar de 23 de março de 2011, a 
servidora ANA KAMILA LIMA SOUZA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54194475/2, da Coordenadoria de Administração – 
CADM, para o GABINETE/SETER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 0160/11 – SETER, 30 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
036/2011–GABINETE/SETER;
RESOLVE: RELOTAR, a contar de 21 de março de 2011, a 
servidora LUCILÉIA QUEIROZ FERREIRA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 3219399/1, da Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para o GABINETE/SETER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
março de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218134

PORTARIA Nº 154/11 - SETER
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
115/11 publicada no DOE nº 31.874 de 16/03/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº1321/10 
– SETER, de 17/12/2010, que concedeu Licença Prêmio ao 


